1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1536
São Borja, Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.305, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera  dispositivo  do  Decreto  nº
17.607, de 23 de março de 2018, que
nomeia  integrantes  para  compor  o
Conselho  Municipal  de
Desenvolvimento  Rural  –  COMDES
Rural – e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 50, inciso XXIX, e nos termos
do artigo 31, inciso I, alínea h, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Lei Municipal nº 5.314, de 8 de fevereiro de 2018, que “Institui o Conselho
Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  –  COMDES Rural  –  dispõe  sobre  a  sua  organização  e dá  outras
providências, revoga as leis municipais n. 2.387/1996, nº 2.827/2001 e 3.349/2004”;

Considerando o Memo 2355, de 19 de dezembro de 2023, protocolado sob o nº 32285/2023,
recebido, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito;

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica alterada a alínea  b,  do inciso I, do artigo 1º,  do Decreto nº 17.607, de 23 de
março  de  2018,  para  substituição  da  suplente  representante  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,
Orçamento, e Projetos – SMPOP, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. …………………………………………………………………………………………...
I – …………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………….

 b) ………………………………………………………………………………………………….
 …………………………………………………………………………………………………….

Suplente: ETIANE AMARO SAUER.
 ……………………………………………………………………………………………………”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

São Borja, 21 de dezembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no diário oficial  do Município de  São
Borja – DOESB Edição 1536, em 26.12.2023.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1536
São Borja, Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.306, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Fixa  os  valores  unitários  do  metro
quadrado  (m²)  de  terrenos  e
edificações  da  Planta  de  Valores
Genéricos do Município,  para fins  de
cálculo  do  Imposto  Territorial  Predial
Urbano  –  IPTU,  para  o  exercício  de
2024,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  099/17  –  Código
Tributário Municipal.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município;

Considerando, o parágrafo único, do artigo 298, da Lei Complementar nº 099/17
– Código Tributário Municipal, que prevê que a Planta de Valores Genéricos do Município terá
os valores unitários do metro quadrado (m²) de terrenos e edificações reajustados anualmente,
pela variação positiva do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), mediante
Decreto;

Considerando que o acumulado do  Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), nos últimos 12 (doze) meses, é de  4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por
cento);

Considerando a necessidade de observar  para terrenos,  o  critério  das zonas
fiscais; e para as edificações, o sistema de pontos, conforme Tabela I, da Lei Complementar nº
099/17 – Código Tributário Municipal;

Considerando  o  Memo  nº  654,  de  19  de  dezembro  de  2023,  da  Secretaria
Municipal da Fazenda – SMF, protocolado sob o nº 32250/2023;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam fixados os valores unitários do metro quadrado (m²) de terrenos e
edificações da Planta de Valores Genéricos do Município,  para fins de cálculo do Imposto
Territorial Predial Urbano – IPTU, para o exercício de 2024, nos seguintes termos:

ZONA
VALOR DO M² DO

TERRENO

ESPECIAL R$ 90,761197

1ª ZONA R$ 62,734437

3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1536
São Borja, Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

________________

2ª ZONA R$ 34,418416

3ª ZONA R$ 24,844092

4ª ZONA R$ 12,432252

VALOR DO M² DE CONSTRUÇÃO PARA FINS DE CÁLCULO DO IPTU EXERCÍCIO 2024:

Valor de 01 (um) ponto R$ 3,164172

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 21 de dezembro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicado no diário oficial  do Município de  São
Borja – DOESB Edição 1536, em 26.12.2023.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1536
São Borja, Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DO 01 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2022

Espécie: Primeiro termo de Aditivo ao Contrato nº 149/2022/SMPOP/DCL. Contratada: INFISC INTELIGÊNCIA EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
08.967.207/0001-41. Objeto do contrato: Contratação de empresa para fornecimento de Sistema de Gestão do ISSQN, a ser hospedado na nuvem, na
modalidade  de  Sistema  como  Serviço  (SaaS).  Objeto  do  aditivo:  A  considerar  o  teor  dos  memorandos  nº  633/2023/SMF,  parecer  técnico  nº
149/2023/SMPOP/DCL, parecer  favorável  da consultoria  jurídica nº  302/2023/LICITAÇÕES e relatório do COGEM, em anexo,  fica  PRORROGADO o
referido contrato por mais 12 (doze) meses até dia 27/12/2024, e REAJUSTADO pelo índice IPCA acumulado, em 4,142537%, valor da correção R$
9.817,81. O valor total do contrato corrigido passará de R$ 237.000,00 para R$ 246.817,81 (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e dezessete reais e
oitenta e um centavos). Eduardo Bonotto – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 037/2023/SMPOP/CDL. Objeto: Contratação da empresa para destinação final de RSU (resíduos sólidos
urbanos) em aterro sanitário devidamente licenciado por órgão ambiental. Contratado: PGR ATERRO SANITÁRIO E TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 33.729.746/0001-90. Valor estimado: R$ 1.848.000,00 (um milhão oitocentos e quarenta e oito mil
reais). Rubrica: (40667) 3.3.90.30.39.00.00.00.1500 / (41097) 3.3.90.30.39.00.00.00.1501. Base legal: Lei 8.666/93, art. 25, caput. São
Borja - RS, 26 de dezembro de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 173/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa para locação de máquinas, com equipamentos,
operadores de máquinas, motoristas, manutenção, filtros, lubrificantes e combustível. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2023/PRE.
Contratado: MAURO FIDÊNCIO RAMOS DA SILVA LTDA, inscrito no CNPJ nº 46.383.206/0001-49. Valor: R$ 99.072,00 (noventa e nove
mil e setenta e dois reais). Data de assinatura: 13 de dezembro de 2023. São Borja, 26 de dezembro de 2023. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

EXTRATO DO 01 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2022
Espécie: Primeiro termo de Aditivo ao Contrato nº 146/2022/SMPOP/DCL. Contratada: SOLV CONSTRUTORA E SOLUÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 36.419.348/0001-65. Objeto do contrato: Contratação de empresa no ramo de engenharia para implantação e construção
de uma cobertura (“Rua Coberta”) na Av. Sete de Setembro, esquina com a Rua Venâncio Aires, bairro José Pereira Alvarez, que fará
parte do Complexo Cultural da Antiga Estação Férrea, em execução ao Convênio nº 899050/2020/MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA.
Objeto  do  aditivo:  A  considerar  os  memorandos  nº  2340/2023/SMPOP,  nº  1036/2023/SMCTEL,  parecer  técnico  nº
251/2023/SMPOP/DPE e parecer jurídico favorável, fica PRORROGADO o presente contrato até 18/12/2024. Eduardo Bonotto – Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 052/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Termo de colaboração celebrado entre o Município de São Borja e a Escola de
Samba Mocidade Independente da Vila Umbu - MOCIVIU. Colaboradora: MOCIDADE INDEPENDENTE DA VILA UMBU - MOCIVIU,
inscrita no CNPJ n° 19.688.545/0001-60. Base legal: Lei 13.019/2014, artigo 30, inciso VI. Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Rubrica:  2204.3.3.50.41.00.00.001  (1230).  São  Borja  -  RS,  26  de  dezembro  de  2023.  Caroline  Cogo  Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
Pregão Eletrônico n° 59/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preços de materiais
e equipamentos médico-hospitalar e ambulatorial, visando atender as necessidades dos setores e serão utilizados em procedimentos de
pacientes que necessitam de assistência nos ESF's, CEMAE, CER, CASA SAMU e PAM. Data da sessão: 08/01/2024, às 08h30min.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 10/2023/PRP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de segurança privada, em especial, serviços de vigia e portaria para execução de tais serviços nos eventos "Cais Folia 2024"
e "Desfile de rua das escolas de samba de São Borja 2024". Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de
habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 12/01/2024. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 12/01/2024. Informações e
Edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1536
São Borja, Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 08/2023/PRP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preço de água mineral para consumo
nas dependências da Prefeitura de São Borja e demais unidades subordinadas. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da
documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 10/01/2024. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 10/01/2024.
Informações e Edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55)
3431-9428. São Borja, RS, 26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 09/2023/PRP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de promoção de eventos, organização, execução e gestão do evento "Cais Folia 2024". Entrega dos envelopes 01 e 02, da
proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 11/01/2024. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do
dia  11/01/2024.  Informações  e  Edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com,  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 10/2023/TMP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia civil para
execução de pavimentação com blocos intertravados de concreto (paver), terraplanagem, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua General
Hipólito, no trecho entre as Ruas Venâncio Aires e Rua Marechal Cândido Rondon, totalizando uma área de 810,00m² em São Borja/RS, a ser executado
com recurso oriundo da Emenda Especial 202336660001, Programa 09032023-036085, projeto, memorial descritivo e anexos. Entrega dos envelopes 01 e
02,  da proposta  e  da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia  29/01/2024.  A abertura  dos envelopes iniciará  às 09h do dia
29/01/2024. Informações e edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55)
3431-9428. São Borja, RS, 26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 11/2023/TMP/SMPOP/DCL. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia civil para
execução de pavimentação com blocos intertravados de concreto (paver), terraplanagem, passeios com acessibilidade e sinalização viária na Rua Curupaiti,
no trecho entre as Ruas Venâncio Aires e Rua Nicarágua, totalizando uma área de 2.541,60m² em São Borja/RS, a ser executado com recurso oriundo da
Emenda Especial 202319860001, Programa 09032023-033863, projeto, memorial descritivo e anexos. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da
documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 30/01/2024. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 30/01/2024. Informações e
edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS,
26/12/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.